ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Návrh a implementace webového

informačního systému

Design and implementation of a web-based

information system

Snizhana Marchuk

Plzeň 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Návrh a implementace webového informačního systému“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 23.4.2023 v. r. Snizhana Marchuk

Zásady pro vypracování práce

1. Uveďte zásady tvorby webového IS a specifikujte požadavky jazykové školy na

webový IS.

2. Navrhněte funkcionality a obsah webového IS.

3. Navrhněte datové objekty, jejich strukturu, relace mezi objekty, integritní

omezení a implementujte databázovou vrstvu.

4. Navrhněte a implementujte aplikační a prezentační vrstvu.

5. Otestujte použitelnost WIS a diskutujte jeho omezení a možností rozšíření.

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu bakalářské práce doc. RNDr. Mikuláši Gangurovi,

Ph.D. za cenné rady a připomínky.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 6

1 Literární rešerše ...................................................................................................... 8

1.1 Informační systém .............................................................................................. 8

1.2 Webový informační systém ................................................................................ 9

1.3 Architektura klient-server ................................................................................ 10

1.4 Použité technologie .......................................................................................... 11

1.4.1 MySQL ..................................................................................................... 11

1.4.2 PHP ........................................................................................................... 12

1.4.3 MVC ......................................................................................................... 13

1.4.4 PHP frameworky pro vývoj webových aplikací ....................................... 14

1.4.5 HTML ....................................................................................................... 15

1.4.6 CSS ........................................................................................................... 17

1.4.7 JavaScript .................................................................................................. 17

1.5 Tvorba webový stránek pro jazykovou školu .................................................. 18

1.5.1 Obsah webových stránek .......................................................................... 18

1.5.2 Cílové stránky ........................................................................................... 18

1.5.3 Optimalizace pro vyhledávače .................................................................. 20

1.6 Požadavky na webový informační systém ....................................................... 21

1.7 Testování použitelnosti systému ...................................................................... 22

2 Metodika ................................................................................................................ 24

3 Praktická část ........................................................................................................ 25

3.1 Analýza požadavků na informační systém jazykové školy .............................. 25

3.1.1 Cíl a rozsah informačního systému ........................................................... 25

5

3.1.2 Funkční požadavky ................................................................................... 26

3.1.3 Nefunkční požadavky ............................................................................... 27

3.1.4 Vymezení modulů informačního systému ................................................ 28

3.2 Návrh datové vrstvy ......................................................................................... 29

3.2.1 Konceptuální datový model ...................................................................... 30

3.2.2 Relační datový model ............................................................................... 34

3.3 Návrh uživatelského rozhraní .......................................................................... 37

3.3.1 Struktura webové stránky ......................................................................... 37

3.3.2 Vizuální návrh webové stránky ................................................................ 39

3.3.3 Návrh administrátorských stránek informačního systému ........................ 40

3.4 Implementace ................................................................................................... 41

3.4.1 Implementační nástroje ............................................................................. 41

3.4.2 MVC architektura ..................................................................................... 42

3.4.3 Routování .................................................................................................. 47

3.5 Testování použitelnosti webového informačního systému .............................. 49

3.6 Omezení a možnosti rozšíření webového informačního systému .................... 50

Závěr .............................................................................................................................. 52

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 53

Seznam obrázků ............................................................................................................ 55

Seznam příloh ................................................................................................................ 56

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

V dnešní informační době se neustále hovoří o datech a o jejich zpracování. S rostoucí

závislostí všech oblastí života na počítačových a internetových technologiích roste

i rozšířenost použití informačních systémů. Na informační systém můžeme nahlížet jako

na systém technických prostředků, dat a lidí, jehož cílem je shromažďovat data,

přeměňovat je na informace, a ty pak transformovat na využitelné znalosti.

Jako samostatný typ informačních systémů lze vyčlenit webové informační systémy,

vytvořené s využitím internetových a webových technologií. Jedná se o informační

systémy, které umožňují diferenciaci přístupových práv a poskytnutí přístupu velkému

počtu uživatelů. V současnosti jsou webové stránky často prvním kontaktem zákazníků

s podnikem (i když se o něm dozvědí z jiného zdroje, vždy se podívají na webové stránky,

kdykoli je to možné). Webové informační systémy se tak staly významnou součástí

prezentace informací, produktů a služeb.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit webový informační systém

pro jazykovou školu pomocí běžně dostupných technologií. Systém bude sloužit

k prezentaci školy na internetu, bude zprostředkovávat první kontakt zákazníků se školou

a uschovávat záznamy jak o zájemcích o výuku, tak o stávajících studentech, lektorech,

nabízených kurzech a vyučovacích hodinách. Naplnění tohoto cíle je rozděleno

do následujících částí:

• analýza požadavků jazykové školy na webový informační systém;

• návrh funkcionalit a obsahu systému, návrh datových objektů, jejich struktury,

relací mezi objekty, integritních omezení a následná implementace databázové

vrstvy;

• návrh a implementace aplikační a prezentační vrstev;

• Testování a návrhy na zlepšení systémů.

Práce je členěna do tří hlavních kapitol. V první kapitole je provedena literární rešerše,

kdy jsou definovány základní pojmy a jsou popsány technologie, které budou pro návrh

a implementaci využity. Druhá kapitola práce se věnuje metodickým přístupům k tvorbě

informačních systémů a uvádí metody použité v praktické části. Následující kapitola

popisuje samotný proces tvorby webového informačního systému. Nejprve je definován

účel systému, následně jsou představeny požadavky na systém. Dále je pozornost
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věnována již samotnému návrhu a implementaci systému, ale i jeho následnému testování

a možným vylepšením.
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1 Literární rešerše

V této kapitole jsou uvedena teoretická východiska práce. Nejdřív se kapitola zaměřuje

na přiblížení podstaty informačních systémů a vysvětlení principu fungování webových

informačních systémů. Dál jsou popsány implementační nástroje a jazyky, ve kterých

bude webový informační systém implementován.

1.1 Informační systém

Informační systémy se obvykle vytvářejí pro potřeby reálných organizací, což jsou

sociální systémy skládající se z mnoha jednotlivých prvků, včetně velkého počtu lidí,

kteří spolupracují na dosažení společného cíle. Pro tvorbu informačních systémů je

zásadní systémový pohled na byznys. Byznys systém je tedy celistvým pohledem

na celou organizaci, která má definované byznys cíle a záměry. Součástí tohoto systému

jsou lidé (pracovníci a manažeři), kteří vykonávají činnosti za účelem dosažení cílů

organizace, a zdroje, které při tom používají (Bruckner, a další, 2012).

Komponenty informačního systému obvykle odpovídají komponentám byznysových

systémů. Nicméně informace o daném komponentu (jako například o osobě, stroji,

materiálu atd.) jsou často důležitější než samotný byznysový komponent. Z tohoto

hlediska může být informační systém vnímán jako součást byznysového systému. I když

se oba systémy mohou shodovat v použitých komponentách, liší se v účelu. Účelem

informačního systému je poskytovat správná data a informace správné osobě (uživateli

IS) ve správný čas. Kritériem pro správnost dat a informací je vhodnost podpory

byznysových systémů při plnění jejich účelu (Bruckner, a další, 2012).

Obr. 1: Složky informačního systému

Zdroj: Vlastní zpracování (2022)
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Z výše uvedeného lze vymezit pět samostatných složek, které tvoří jednotný informační

systém organizace. Mezi těchto pět složek patří: hardware, software, data, lidé a procesy.

Každá z těchto komponent je nezbytnou pro funkčnost a efektivitu informačního systému.

1.2 Webový informační systém

Pokud pojmeme informační systém jako počítačovou reprezentaci nějakého systému

z reálného světa, která slouží k podpoře procesů probíhajících v tomto systému, pak

každý datově náročný informační systém, ke kterému mohou uživatelé přistupovat

prostřednictvím webových prohlížečů, lze označovat jako webový informační systém

(WIS) (Schewe & Thalheim, 2019). To vypovídá o tom, že webové informační systémy

jsou v podstatě jen speciální podtřídou informačních systémů.

Při tvorbě informačního systému je důležité odpovědět na následující základní otázky:

1. Kdo bude systém používat?

2. Co je náplní systému?


[…]


tomto případě by na informační systém mohly být kladeny větší nároky.

Při návrhu informačního systému byly zohledněny potřeby dalšího rozšíření, a proto by

bylo možné zavést nové moduly pro studenty a lektory. Studenti by měli přístup

k informačnímu systému, ke svému profilu, k rozvrhu, k učebním plánům a podrobným

informacím o každé vyučující hodině, a to včetně studijních materiálu k ní. Lektoři by

měli přístup ke svým rozvrhům, k profilům svých studentů, ke každé vyučující hodině by

lektor mohl přidávat studijní materiály.

Další užitečnou funkcionalitou by byl chat mezi uživateli webového informačního

systému. Administrace by mohla komunikovat s lektory i se studenty. Lektoři a studenti

by rovněž mohli komunikovat mezi sebou. Uvítanou funkcionalitou by bylo i automatické

rozesílaní SMS zpráv s oznámením v případě, že by vyučovací hodina byla zrušena.

Dalším modulem, který by mohl být přidán, je modul Accounting. V současném systému

nejsou řešeny studentské platby a mzdy lektorů. V budoucnosti by bylo vhodné přidat

platební bránu pro platby na internetu a umožnit generovaní faktur pro studenty a výplatní

pásky pro lektory.

Na veřejnou webovou stránku by bylo vhodné přidat blog, na kterém by mohly být

publikovány články se zajímavostmi o cizích jazycích, trendy ve výuce cizích jazyků

a tipy na to, jak se učit cizí jazyky.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat webový informační systém

pro jazykovou školu, který bude prezentovat školu na internetu, zprostředkovávat první

kontakt zákazníků se školou a uchovávat záznamy jak o zájemcích o výuku, tak

o stávajících studentech, lektorech, nabízených kurzech a vyučovacích hodinách.

Před zahájením tvorby webového informačního systému byla provedena literární rešerše,

což umožnilo přiblížení podstaty informačních systémů a vysvětlení principu jejich

fungování. Byl diskutován architektonický vzor MVC a framework Laravel, které se staly

základem pro vytvoření informačního systému, a další implementační nástroje a jazyky,

ve kterých byl webový informační systém naprogramován.

Po nastudovaní teorie byl stanoven postup pro vytvoření webového informačního

systému pro jazykovou školu. Vytvoření webového informačního systému proběhlo

ve čtyřech etapách. Nejprve byly definovány funkční a nefunkční požadavky na systém.

Důkladná analýza těchto požadavků odehrála klíčovou roli v tom, že vytvořený

informační systém splnil potřeby uživatelů systému.

V okamžiku, kdy byly požadavky specifikované, jsme pokračovali návrhem datových

objektů, jejich struktury, relací mezi objekty a integritních omezení. Nakonec jsme

navrhli konceptuální datový model a implementovali jsme databázovou vrstvu. V této

fázi proběhl též návrh uživatelského prostředí a vizuálního vzhledu systému.

Hotový návrh informačního systému umožnil přistoupit k vlastní implementaci systému.

Systém byl vytvořen s použitím frameworku Laravel a při jeho implementaci byly

respektovány principy architektonického vzoru MVC. Jednotlivé vrstvy sytému byly

implementovány v různých programovacích jazycích, zejména HTML, CSS, SQL, PHP

a JavaScript. Pro prezentační vrstvu byl využit šablonovací nástroj Blade a pro práci

s databází nástroj Eloquent ORM.

Vytvořený webový informační systém byl otestován, aby bylo zajištěno, že systém

funguje podle očekávaní a splňuje stanovené požadavky. Následně byla diskutována

omezení systému, rovněž byly řešeny návrhy na jeho rozšíření a vylepšení. Po otestování

byl systém nasazen na veřejný webový server. Webová stránka jazykové školy

SpeakSmart je tak dostupná na adrese www.speaksmart.space.
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Abstrakt

Marchuk, S. (2023). Návrh a implementace webového informačního systému [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: webový informační systém, analýza a návrh, webové stránky, jazyková

škola, MVC

Bakalářská práce popisuje proces návrhu a implementace malého webového

informačního systému pro jazykovou školu sloužícího k prezentaci školy na internetu a

pro administraci školy. Práce je rozdělena na tři části: teoretickou, metodickou a

praktickou. V teoretické části práce je přiblížena podstata informačních systémů a jsou

vysvětleny principy jejich fungování, rovněž zde jsou diskutovány technologie pro vývoj

informačních systémů. Dále je pozornost věnována vytvoření obsahu webových stránek,

typům požadavků na webový informační systém a postupům při testování systému. Další

kapitola se zabývá stanovením metodického postupu, podle kterého se řídil proces

vytvoření informačního systému. Praktická část je věnována analýze požadavků na

informační systém jazykové školy, návrhu datové a prezentační vrstvy, implementaci,

nakonec pak testování použitelnosti systému. Na závěr jsou diskutována omezení a

možnosti rozšíření systému.

Abstract

Marchuk, S. (2023). Design and implementation of a web-based information system

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: information system, analysis and design, website, language school, MVC

The bachelor thesis outlines the design and implementation process of a simple web-

based information system for a language school. The main purpose of the system is to

showcase the school on the internet while allowing basic school administration. The

thesis is divided into three parts: a literature review, a description of the methodology,

and a practical chapter. The literature review focuses on the principles of information

systems and the technologies for information system development. It also gives an

overview of website content creation, types of requirements for a web-based information

system, and procedures for testing the system. The next chapter defines the

methodological procedure that guided the process of creating the information system. The

practical part is devoted to the requirements analysis for the language school information

system, the design of the data layer and presentation layer, the implementation of the

system, and finally the usability testing of the system. Lastly, the limitations and

possibilities of extending the system are discussed.