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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavní cíl, návrh a implementace webového informačního systému vybrané instituce, spolu s podcíli je

jasně a přehledně formulován. V první části autorka představuje nástroje pro implementaci backend a

frontend aplikace celého systému a zdůvodňuje jejich výběr stejně tak jako výběr PHP frameworku pro

vývoj aplikace na bázi MVC přístupu. V dalším autorka analyzuje požadavky instituce na webový
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

informační systém a definuje jeho náplň a nabízené funkcionality, konceptuální a následně i fyzický

model dat. Nedílnou součástí návrhu je i návrh uživatelských testů použitelnosti. Při návrhu

konceptuálního modelu a popisu relací je možné explicitně vyjádřit integritní omezení na tyto relace.

Autorka se dále detailně věnuje vizuální podobě webových stránek včetně definice barevné palety,

typu písma. Po implementaci systému je realizováno uživatelské testování vybraných funkcionalit

webu. Počet respondentů by v tomto testu mohl být vyšší. Závěrem jsou definována některá omezení

systému i návrhy na jeho případné rozšíření. Přínosem celé práce je její praktické využití ve start-up

projektu autorky práce. Cíle práce byly splněný. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji

k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vychází použité učící styly, implementované v systému, z teorie, popř. jaké?

2. Jak řešit omezení jednoho učitele na kurz a umožnit více učitelů na jeden kurz? Co vše je třeba

změnit?

3. Jaký je doporučený počet respondentů pro uživatelské testování?

V Plzni, dne 20.5. 2023 Podpis hodnotitele
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